

[Time : 2 Hours]

[Total Marks : 60

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:**
1. Attempt **all four** questions which have **internal choice**.
 2. **All** questions carry **equal marks**.

1. Discuss the role of Teacher and duties of students in Vedic System of Education. How the Vedic System of Education can be accepted in contemporary Education System. **15**

OR

1. Describe Right to Education Act, 2009 and explain the action plan adapted by Government of India for effective implementation. **15**
2. Explain the recommendation of Mudhliar Commission in the context of Secondary Education. **15**

OR

2. Describe with illustration any two models of planning. **15**
3. What is Public Private Partnership (PPP) in Education? Explain with reference to its arguments in favour and against Public Private Partnership (PPP). **15**

OR

3. Explain the Kasturba Gandhi Balika Vidyallayas Scheme as an Educational Project. Evaluate the findings of Project. **15**
 4. Write short notes **any three** of the following : **15**
 - (a) Sarva Shiksha Abhiyan
 - (b) 10+2+3 Educational System of Kothari Commission
 - (c) Primary Education and Maktab
 - (d) Principles of Economics of Education
 - (e) Concept of Marginalised Group
 - (f) Autonomy of Higher Education
-

(मराठी रुपांतर)

(वेळ : २ तास)

(गुण : ६०)

- सूचना : १. चारही प्रश्न आवश्यक आहेत. प्रत्येक प्रश्नाला अंतर्गत विकल्प आहे.
२. प्रत्येक प्रश्नाला समान गुण आहेत.

१. शिक्षणाच्या वैदिक प्रणालीमध्ये शिक्षकाची भूमिका आणि विद्यार्थ्यांच्या कर्तव्यांची चर्चा करा. समकालीन शिक्षण प्रणालीमध्ये वैदिक प्रणाली कशा प्रकारे स्विकारली जावू शकेल? १५
किंवा
१. शिक्षण हक्क अधिनियम २००९ चे वर्णन करा आणि त्याच्या प्रभावी अंमलबजावणीसाठी भारत सरकारने स्विकारलेल्या कृती आराखडा स्पष्ट करा. १५
२. माध्यमिक शिक्षणाच्या संदर्भात मुदलियार आयोगाच्या शिफारसी स्पष्ट करा. १५
किंवा
२. नियोजनाच्या कोणत्याही दोन प्रतिमानांचे उदाहरणासह वर्णन करा. १५
३. शिक्षणातील सार्वजनिक खाजगी भागीदारी (पी.पी.पी.) म्हणजे काय? सार्वजनिक खाजगी भागीदारी (पी.पी.पी.) च्या अनुकूल आणि प्रतिकूल वादविवादांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १५
किंवा
३. शैक्षणिक प्रकल्प म्हणून कस्तुरबा गांधी बालिका विद्यालय के.जी.बी.व्ही. (KGBV) योजना स्पष्ट करा. या प्रकल्पाचे मूल्यांकन करा. १५
४. खालीलपैकी कोणत्याही तीनवर टिपा लिहा : १५
अ) सर्व शिक्षा अभियान
ब) कोठारी आयोग शिक्षण प्रणाली १०+२+३
क) प्राथमिक शिक्षण आणि मकताब
ड) शिक्षणाच्या अर्थशास्त्राची तत्त्वे
इ) वंचित गट (अल्प संख्यांक) संकल्पना
फ) उच्च शिक्षणाची स्वायत्तता